NICOLAUS II. Canonicus Regiomontanus. Ebrietati maximè deditus.

GUNTHERUS à BUHNAU, Misnicus, Decanus Mersburgensis, magna pecuniæ summâ collectâ in Germaniam abitum parabat : sed Albertus Marchio Brandenburgicus Magist. Ord. Teut. eam ipsi adimi jussit.

GEORGIUS à POLENTZ Juris Licienatus, primus puriori Religioni additus, ductâ uxore Balgam habitatum concessit.

JOANNES BRISMANNUS Theologiae Doctor. Vocabatur ViceEpiscopus. Obiit An. 1549. d. 1. Octobr. Epitaphium ejus visitur in templo Cathedrali, Regiomonti.

JOANNES AURIFABER Theol. Doctor. Præsidentis titulo gaudebat, ad extremum exilio multatus.

JOANNES MORLINUS Theol. Doctor. Episcopus. Rebus humanis excessit An. 1571.

TILEMANNUS HESHUSIUS Theol. Doctor. Episcopus Sambien-
sis An.

sis An. 1573. electus. Post hujus in Germaniam discessum, qui An. 1577. contigit, nemo in Episcopatu dicto amplius surrogatus est Antistes.

De enumeratis hucusq; Episcopatibus illud adhuc dicendum erit, quo-usq; se ipsorum extendant Dioceses. Maxima ex his fuit Episcopi Warmensis. Completebatur enim præter Warmensem terram, cuius ipse Episcopus erat dominus etiam Natangiam, Bartoniam, Pogesaniam,, Gudiniam & magnam Galindia partem. Culmensis Episcopus jurisdictionem sacram exercuit in Culensi & Lobiensi Provinciis. Episcopi Cujavienses sive Uladislaviensis, licet jam inter Prussicos Episcopos non censeantur, habent tamen jurisdictionem Episcopalem in Pomerellicam Provinciam, & Neringiam, ut vocant Gedanensem. Abstraxerat quidem circa An. 1360. Episcopus Pomesaniensis, nomine Arnoldus à Cujaviensium Episcoporum jurisdictione, Bonenbach/ Schönbäum/ Nielswalde &c. sed tandem ipsis omnia sunt restituta. Henneberg. in *Comment. ad Tab. Pruss. pag. 399.* Seriem Episcoporum Uladislaviensium texit Stephanus Damalevicius, qui consuli potest. Deinde notandum, duos Episcopatus, qui in Ducali fuerant Prussia jam superiore Seculo esse sublatos. Egerunt quidem non raro Prussia Ducalis Ordines de horum Episcoporum instaurazione, sed nihil hucusque effectum est.

XII. Ex his, qui primi dictis Episcopatibus præfuerunt, sine ullo dubio omni virium contentione laborarunt, ut religionem Christianam in his oris longè lateque propagarent. Hinc non solum ipsi multa templa & monasteria condiderunt: sed Magistri quoque aliquique Ordinis Teutonici Præceptores, eorum pietate moti nullis pepercerunt sumtibus, ut tantum rem Christianam amplificarent exornarentque. Inter Monasteria non postremum obtinebat locum MONASTERIUM SS. TRINITATIS (Trifaltigkeit) in Natangia. Hec primò condidit Henricus Schindekop Marschalcus tempore Wintrici Kniprodii. Cum autem antea locus ille cultui trium Prassicorum idolorum fuerit dicatus, piâ metamorphosi SS. Triadi voluit esse sacrum, sicut Hennebergerus auctor est in *Commentar. ad Tab. Pruss. pag. 464.* Sed Thomas Treterus alium Monasterii hujus facit conditorem. Dicit enim Winricum de Kniprode Magistrum generalem precibus Episcopi Warmensis Joannis I. inductum per Henricum Schindekop Marschalcum, Quercum Romoveanam, quam ad illa usque tempora stetisse putat, ex-

cidisse, illoque postea in loco Petrum Nagel de Sohr ope atque auxilio Episcopi monasterium dictum excitasse. Vid. Th. Treterus *in vita Jo. I. Episcop. Warmiensis*. Huc etiam referendum est ditissimum illud MONIALIUM COENOBIUM, quod Regiomonti in Löbenico est. Conditum illud eodem tempore, quo prius, tempore. Videlicet cum An. 1349. Henricus Dusnerus Magister generalis exercitum adversus Kinstutum, Ogerdum & Nomandum Lithuaniae Duces, eosdemque Fratres eduxisset, Votum B. Virginis nuncupavit, si ejus ope victoriam, de Lithuania esset reportaturus, cœnobium se sanctimonialium conditum. Voti reus, id quod voverat dubio procul exsolvisset, nisi paulo post insecura mors conatum ejus elusisset. Itaque successor ejus Winricus à Kniprode monasterium laudatum excitavit, multisque praediis dotavit, quæ ut & alia à Kniprodi successoribus addita, enumerat Hennebergerus *in Comment. ad Tab. Pruss. pag. 238.* OLIVENSE & PÖLPLINENSE monasteria longè ditissima huc referri vix poterunt, cum non ab Ordine Teutonico, sed à Pomerellia Ducibus sint erecta. Et quidem Ol. IVA, ex quorundam sententia condita est An. 1170. à Subislao, qui Ducum Pomeraniae primus Christianæ religionem nomen dedit. Alii Samborium Pomeraniae Ducem An. 1178. monasterium hoc condidisse ferunt. Vid. Henneb. *in Comment. ad Tab. Pruss. p. 338.* Priori tamen sententiae, cui & monasterii Olvensis monumenta favent, calculus est adjiciendus. Vid. Schuz. *in Chron. lib. 1. fol. 10. seqq.* PÖLPLINUM condidit aut Mestwinus Sventopelci magni filius An. 1174. aut Samborius Swendopelci Magni frater, aut Ann. 1174. Subislau, quam postremam sententiam amplectitur Wolfgangus Justus apud Henneberg. *pag. 333.* Monasterium in CARTHAUS, quod itidem in Pomerellia est, erexit An. 1381. d. 8. Augusti Nobilis quidam, cui nomen à Jo. Ruschizin. Henneberg. *p. 44.* Monasterii SUKOVIENSIS in Pomerellia meminit etiam Schuzius *lib. 1. Chron. fol. 11. a.* Inter monasteria etiam possunt numerari omnes ARCE S. PRUSSIAE, in quibus Ordinis Teutonici Fratres domicilia, templa, conventus, habuere. Et quidem in Prussia Regia eminet præ ceteris arx Marienburgensis, sedes olim Magistrorum Ordinis Teutonici: In Prussia ducali Regiomontana, Tapiavensis, Ragnetana, Tilsensis, Angerburgensis, Ortelsburgensis, alia. TEMPLA, quæ hic magnificè sunt exstructa, longum esset enumerare; quædam tamen præ ceteris eminentia strictim breviterque commemorabimus. De templis Thoruniensibus jam egimus *in Animad-*

nim ad versionib. nostris ad Dusburg. Part. 3. cap. 1. adeò ut hic non sit
necessitatem quidquam de illis addere. Omnibus autem templis Prussicis fa-
cile palmam præripit ædes Gedanensis B. Virginis dicata. Primus lapis
positus est An. 1343. feria sexta post Dominicam Lætare, quo tempore
Ludolphus König Magister Ordinis Teutonici Prussicæ præerat, sicut
hoc probari potest ex vetusta inscriptione, qua in templo illo etiamnum
visitur. Vid. Schuz. in Chron. fol. 71. a. Est penes me descriptio hujus
templi An. 1626. à quopiam consignata, quam tecum, Lector Benevole,
libens communicabo. Ea verò sic se habet:

Die Kirche ist bis an dieses 1626. Jahr alt	- - - - -	283. Jahr.
Und ist darüber gebaut	- - - - -	57. Jahr.
Der Thurm ist hoch	- - - - -	311. Stufen.
Die Höhe des Gewölbes	- - - - -	53. Ellen.
Die Länge	- - - - -	179. Ellen.
Die Breite derselben	- - - - -	109. Ellen.
Hat Altär	- - - - -	48.
Hat Fenster	- - - - -	3722.
Hat Thürme	- - - - -	II.

Die Tauffe kostet 24000. Joachimsthaler/ist zu
Antwerpen gegossen.

Ab hoc Gedanensi templo magnitudine secundum est templum Ca-
thedrale Mariæ-Insulanum, quod in modum castelli communum est.
A quo autem & quo anno sit conditum, dicere non habeo. Vide quæ à
nobis Dicta sunt in Animadvers. ad Dusburgii part. 3. cap. 10.

XIII. Cæterum quanquam hoc ipsorum studium maximè lauda-
bile est, multæ tamen corruptæ fuerunt simul in Prussiam invectæ. In
his non immerito numerantur PEREGRINATIONES ad Sanctorum
fana quondam institui solitæ. Fuerunt autem loca peregrinationibus
his inclita non pauca. In his facile Principem locum sibi jam olim
vindicabat TILIA B. Virginis sacra inter urbem Reseliam & pagum
Beislak, (zur H. Linden) ad quam Albertus ipse Marchio, Brandebur-
gensis cum adhuc Magistri Ordinis Teutonici munere fungeretur, ex ur-
be Regiomontana nudis pedibus peregrinationem suscepisse memora-
tur. Sed & hodiè ex variis Poloniæ Prussicæque locis magna vis homi-
num eò religionis ergò confluit. De origine & Progressu cultus B. Vir-
ginis in hoc loco egit Thomas Clagius Jesuita, in Libro, quem inscripsit:

Virgo

Virgo Lindenfis, sive Linda Mariana. Deinde est pagus in Sambia uno
 milliari distans ab urbe Regiomontana, qui vulgo vocatur *Judenkirch*.
 Habet etdem B. Virginis Mariæ dicatum, ut Casp. Henneberg *in Com-*
ment. ad T. P. pag. 164. & D. Cœlestinus Mislenta in Prolegom. ad Ma-
nual. Pruten. existimant. Ego autem existimo, non fuisse illud templum
 B. Mariæ Virginis, sed S. Jutæ (de qua vide *in Animadversionibus nostris*
ad part. 3. Duisburgii cap. 227.) consecratum, inde etiam pagum illum
 olim *Jutenkirch*, non ut hodie dicimus *Judenkirch* dictum fuisse, verò
 perquam est simile. Cum fama hujus fani longè latèque percrebus-
 set, tempore Conradi de Jungingen peregrinationem ad illud suscepit
 Geldriæ Dux (Albertus Cranzius vocat eum Wilhelmum *lib. 9. Wam-*
dalia cap. 23.) quatuor millium armatorum stipatus manu, voti solven-
 di gratia. Ante autem quam Prussiam attingeret, in Pomerania captus
 est. Crucigeri hoc ægrè ferentes armatâ manu, in loco Falkenburg di-
 &to, ipsum libertati restituunt, invito tamen ipso Duce capto. Itaque
 restitutus hostibus Dux, alio deinde modo liberatus, in Prussiam con-
 dedit, peractisque in dictâ æde sacris, in Geldriam revertit. Grunov.
Tract. 15. cap. 14. Henneb. *in Comment. pag. 164.* Mislenta loc. cit. Ibi-
 dem in Sambia est pagus *QUEDENAU*, in eoque ædes S. Jacobo sa-
 cra. Ad hanc cùm alii navigantes, tum in primis nautæ vota faciebant,
 eorumque deinde rei, donaria S. Sacro Liberatori suo offerebant, teste
 Henneberg. *in Comment. pag. 288.* In extremis Sambiae oris ad mare
 Balticum est ædes S. ADALBERTO Pruslorum quondam Apostolo
 dicata. Pagus etiam ipse hodie vocatur *S. Albrecht*. Eo Crucigero-
 rum Magistri generales & Episcopi Fischhausenenses sive Sambienses ma-
 gno stipatos comitatu singulis annis circa Michaelia indulgentiarum im-
 petrandarum gratia se recipere solitos, tradit D. Cœlestinus Mislenta
loc. cit. Lit. c. i. probatque hoc ipsum ex Historia Ludovici Erlichshusii
 Prussiæ Magistri generalis. Verum hoc dubium aliqui videri posset.
 Hennebergerus certè, ex quo sua haust Mislenta, recenset quidem Lu-
 dovicum Erlichshusium Magistrum ad S. Alberti cum Episcopo Sam-
 biensi peregrinationem suscepisse, non memorat tamen, quotannis illud
 Magistros factitasse. Vid. Henneb. *in Comment. pag. 19.* De Episcopis
 Sambiensibus hoc non abnuerem, si daretur certior Scriptoris antiquo-
 ris auctoritas. Dum autem de S. Adalberti æde ago, præterire non
 possum singularem casum, qui sub Henrico de Richtenberg Magistro
 contigit: Erhardus de Reisenstein Commendator Regiomontanus qua-
 tuor-

tuordecim integros annos telum chalybeum, vel potius ejus fragmentum, in pugna ab hoste impactum gestavit in capite, donec tandem per palatum putrefactum viam sibi aperuisset. Hoc telum deinde laudatus Commendator unà cum lamina argenteâ veritatem rei confirmante catenula argenteâ appensum S. Adalberto in perpetuam rei memoriam consecravit. Non ita pridem hoc teli fragmentum ex æde Albertina Regiomontum est translatum, ubi etiam in Bibliotheca Electoralis hodieque visitur. Celebris ob eandem causam olim fuit Samlandiæ pagus ad Pregelam situs, cui nomen Arnau. Habuit ædem S. Catharinæ sacram, peregrinationibus id genus celebrem. In vico Natangiæ Mulhausen templum est S. Annæ dedicatum, cui Daniel à Kunheim Anno 192. indulgentias à Cardinalium Collegio, Pontifice ipso tum temporis Innocentio VIII. ex lethargo laborante, impetravit. Sed postea corruptelis Pontificiorum in religione deprehensis, Kunheimius ille filiam B. Lutheri, nomine Margarethem, duxit uxorem, quæ deinde fatis functa cum quinq; liberis Mulhusii est sepulta, ubi in templo adhuc ejus visitur sepulcrum. Vid. Henneberg. loc. cit. pag. 322. Mislenta l.c. De QUERCU quadam S. Jodoco dicata Mislentam audiamus: *Propè castellum, inquit, Labiau/ viret adhuc Quercus, ad quam præternavigantes Lithvani & Poloni Papicola sinuato poplite S. Jodoco litare, uti oline solebant, ita hodiernis temporibus ex antiqua consuetudine solent gratitudinis ergo ac sacrificii loco denarium unum atque alterum in cavam quercus partem injicientes: id quod sèpius observans quidam colonus Labiavensis quodam tempore depositum inde eruit ad 40. Marcus, referente Domino Capitaneo Labiavensi moderno Generoso Joanne von Wallenrodt.* Hæc ille. Non procul ab urbe Thoruniensi est in sylva ædes S. BARBARÆ dicata, ad quam singulis annis ex ipsa urbe Thoruniensi homines Romanæ Religioni addicti ultimo Pentecostalium feriarum die supplications instituunt, idque quantâ maxima fieri potest pompâ. Quæ, præter dictas, peregrinations aliae in Prussia fuerint usitatae, Grunoviis nos docere potest, qui Principem quendam Lithvaniæ adiisse refert S. Jutam CULMSEÆ, S. Dorotheam in INSULA MARIANA, S. Catharinam BRANDENBURGI, & B. Virginem in Judenkirch Tract. 14. cap. 3. fol. 276. pr. Celebrantur insuper eo nomine Neoburgum in tractu Pomerellico, Gutstadium in Varmiensi Episcopatu, aliaque loca, de quibus passim Caspar Hennebergerus. Conf. & Cœlestinus Mislenta loc. cit.

XIV. Ad hæc Episcopos aliosque Sacerdotes Prussicos domitis jam Prussis occupavit torpor nescio quis, ut rudem adhuc & nondum satis in religione Christiana confirmatum populum Prussicum negligenter, neque residuum pravarum opinionum Iolium eradicarent. Quo factum est, ut Prussi veteres plurimos ritus ethnicos, nemine interpellante retinerent. Deploravit hoc jam olim Henricus Borriingerus Monachus Ordinis Cisterciensis in Epistola, quam An. 14:8. ad Paulum Bellizerum Magistrum scripsit, apud Auctorem Chronicu Ordinis Teutonici, ex quo eam habet Thomas Waislelius fol. 162. seqq. Ibi inter alia; *Es ist ins gemein groß Gebrechen / wie man in Christen Landen schwerlich erfähret/da die zehn Geboth Gottes weniger gehalten werden/ denn in Preussen Land. Hie geschichet noch gemeinlich Abgötterey von den Preussen und die H. Feuer wird nicht gehalten.* Vid. Waisel. fol. 165. b. Taulerus quoque, quem Simon Grunovius Ordinis Teutonici Fratrem & Custodem Francosurtanum fuisse perhibet, conquestus est, quod Ordo Teutonicus Prussis idolatriam permittat, dummodo pecuniam obtineat, Grunov. *Tract. 15. cap. 18. fol. 363.* Similiter quoque Erasmus Stella cum varios Veterum Prusiorum idolatricos ritus recensuisset, subjicit: *In funebri epulo partem obsonii potus que vitā funeti Manibus libarunt, hodieque libant, pudendo illuc Christianorum Praefulum dedecore.* Fidem huic rei facit, quod, cum magna Prussia pars in pagis non nisi Prussicâ lingvâ sit usâ, nunquam constituti sint miseris illis hominibus Sacerdotes, qui eos illâ, quam intelligebant, lingvâ erudirent. Primus eum in finem superiore Seculo Catechismum, prima fidei elementa complexum, in lingvam Prussicam converti, atque Prussis prælegi jussit Albertus Dux Prussicæ, ut ex Catechismi lingvâ Prussicâ jussi Alberti Ducis scripti Praefatione discimus. In quibusdam etiam Sambiac locis, ordinante sic Alberto Duce, verba Sacerdotis pro concione Germanicè prolata, alias ex colonis lingvæ Prussicæ simul & Germanicæ peritus interpretabatur populo Pruzzico, ita ut singulis periodis suam iuterponeret interpretationem, quod de Schacensi Dicecesi testatur Lucas Osiander in *Notis ad cap. 2. Actorum.* Non fugit quidem me, Ordinem Teutonicum, atque Episcopos illos antiquos consulto datâque operâ Veteribus Prussis Sacerdotes tales dare noluisse, qui Prutenicâ lingvâ ipsi Christianæ fidei capita traderent, idque eo fine, ut barbaram lingvam illam, aliosque mores, ut simul cum ipsis pristine libertatis desiderium radicitus extirparent. Sed nemo non intelligit,

telligit, hunc finem tanti non fuisse, ut ad eum obtainendum tot gentium
æterna salus posset negligi. Conferantur ea, quæ de summo Ducis Al-
berti hanc gentem convertendi studio, supra à nobis dicta sunt in *Differ-
tatione de Festis Veterum Prussorum diebus num. VI.*

XV. Non minor fuit & ipsorum Ordinis Teutonici Magistrorum
in propaganda re Christiana negligentia, cum illi magis potentiae suæ,
quam religioni Christianæ stabiliendæ fuerint intenti. Quin etiam eò
jam insolentiae processerant, ut & Pontificis Romani edita, Constitu-
tiones, fulmina denique & exsecrations susque deque haberint. Præ-
clarissimum hujus rei nobis exemplum præbet Conradus à Jungingen
Magister Prussiæ generalis. Cum Urbanus V. Papa Legatum quen-
dam in Prussiam decimarum colligendarum gratia misisset, Magister
pensionem denegavit. Pontifex de eo certior factus, Ordini in Prussia
ad 14. annos sacris interdixit. Quid hic Magister? Fulmina hæc non
tantum contemptum habuit, sed etiam Legatum probris ac fannis exce-
pit. Quo factum est, ut Carolus IV. Imperator à Papa concitatus Or-
dinis minaretur extrema, intulissetque ipsi arma, nisi Ordo, interceden-
tibus multis Germanicis Principibus, Imperatorem, & simul etiam Pon-
tificem Romanum muneribus oblatis placasset. Cœlestinus Mislen-
loc. cit. Expertus id ipsum est & Sixtus IV. cuius decretis Henricus
Richtenberger Prussiæ Magister adeò non paruit, ut etiam Theodori-
cum de Cuba à Pontifice contra jura & immunitates Ecclesiæ Sambi-
ensis obtrusum, deinde constructâ coacervataque ingenti pecuniæ sum-
mâ ex Prussia excedere volentem in vincula conjecerit, & fame Anno
1474. in arce Tapiavensi extinxerit, id quod resciscens Pontifex, dolo-
re vicit, in hæc prorupit verba: *Deleatur pessima ista crux: Maledictus
enim Ordo, ubi Laicus regit Clerum.* Vid. Waisel. in *Chron.* fol. 247. b.
seq. Indulgentias insuper Papales aliquoties contempñisse Magistri Or-
dinis leguntur. Conradus à Jungingen sanè promulgato interdicto
Peregrinationes ad Neoburgense templum aliasque inhibuit, ut auctor
est Hennebergerus in *Comment. ad Tab. Pruss.* pag. 334. Idem Conra-
dus à Jungingen cum An. 1397. Gedanenses Indulgentias Papales iudi-
brio haberent, consultissimum putavit, ut illæ prohiberentur, ut Hen-
nebergerus habet *loc. cit. pag. 67.* ex Simone Grunov. *Tract. p. 4. cap. 2.*
Quodsi autem ipsius Pontificis auctoritas adeò eviluerat, quid de Cleri
Prussici auctoritate sentiendum sit, facile conjecturâ possumus asse qui.
Testatur id satis superque exemplo suo Theodoricus de Cuba Episco-

pus Sambiensis, de quo paulò antè. Quanto studio Magistri Teutonici Ordinis Varmienses Episcopos subjecere sibi laborarint, vel ex jam supradictis luculentissimè apparet, Conf. & Th. Waiffelius in *Conrado de Jungingen fol. 130. a. b.*

XVI. Excitare voluit somnolentiam hanc Deus immisssis aliquot sectis, de quibus jam nobis erit agendum uberiùs. D. Cœlestinus Mislenta Primam sectam hic in Prussia fuisse dicit FRATRUM IN ALBIS tempore Werner ab Urseln Magistri generalis, qui sub initium Sec. XIV. Prussiae præfuit. Exstitit enim tunc temporis genus quoddam hominum albis palliis indutum, intertexta S. Andreæ cruce, eaque viridi. Jacitabant revelationes enthusiasticas, præsertim de recuperanda Palestina. Multi in Germania ipsis assensum dabant, impensasque haut parcè conferebant. Idem ut faceret generalis Prussiae Magister jam à multis Germaniæ Principibus solicitabatur. Sed surdo narrabatur fabula Non multò post detecta fuit fraus horum impostorum, siveque vesanus hic Ordo disparuit. Verum vix Mislenta ex Prussicis Scriptoribus probare poterit, Ordinem hunc in Prussiam usque fuisse delatum, id circò dubito, an eum inter Prussicas Sectas referre liceat. Primum autem sine dubio est Schisma MONACHORUM THORUNIENSIMUM. Horum quidam Ordinis S. Bernhardi assertere non dubitabat: Christum non fuisse in utero B. Virginis gestatum, sed in corde. Huic contradiccebant ex Dominicanis quispiam in monasterio S. Nicolai. Obortis ea propter variis turbis, omnes Monachi Dominicani ex urbe sunt submoti. Ipsorum tamen partes tuius Commendatore Provinciali, ab Henrico Dushero paulò post restituti sunt An. 1345. ut habet Henneberg. in *Comment. ad Tab. Pruss. ex Grunov. Tract. 12. cap. 13.* Ego tale quidpiam legere me in Grunovio non memini, neque jam ejus copia mihi datur.

XVII. Sed majora Ecclesiæ Romanæ damna intulerunt ad finem vergente Seculo quartodecimo WALDENSES sive ALBIGENSES. Vi felicet venit huc in Prussiam circa An. 1390. ex Gallia Leander quidam Albigenium sectæ addictus, quem Conradus Wallenrodius, antequam in Magistrum esset electus, benignè accepit, eumque frequenter de rebus sacris differentem audivit. Ad summam deinde Dignitatem in Ordine Teutonico evectus ei favit impensius, sive quod religionem ipse neglectum habebat, sive etiam quod profanos Sacerdotum mores exosus hunc Leandrum, vera docere credebat. Digna sunt de eo verba Gruno-

Grunovii, quæ hic legantur, cum aliquid in recessu occultare videantur: Cunrad Wallenrodt/ inquit ille, war es angebohren/ das er Vernunft mit Gewalde brauchte. Lange zuvor ehe er ins Amt kam / hielt er einen Doctorem der war ein Arzt und ein Mathematicus D. Leander von Sanctimonio aus Frankreich ein Albanischer Kœzer / darum wolt man ihn tödten/ aber er entging und ward dieses Hohmeisters Engel. *Tract. XIII. cap. 15.* Hæc verba satis manifestè nos non tantum de ingenio Wallenrodii, sed etiam Sacerdotum moribus edocent. Videlicet Wallenrodius variis Monachorum commentis fidem habebat nullam: hi autem ferro & igni scævibant in eos , qui ipsis vel in minimo capite contradicebant. Cum igitur contra Wallenrodiū nihil obtinere possent, post obitum demum infinita in ipsum convitia jaçabant, non secus ac si pessimus omnium foret mortalium; optimus fortasse futurus, si Clerum tantum suo vivere more permisisset. Non solum autem Magistrum, sed & multas alias in Prussia D. Leandro favisse certum est. Hanc enim ob causam Wenceslaus Imperator An. 1399. Ordini Teutonico, Bona, quæ in Bohemia habuerat , ut Dragoviz & alia planè ademit, quod Sectam Wiclephitarum in ipsa herba non extinxerat, teste Simone Grunovio *Tract. 13. cap. 14.* Ex quibus etiam elucet , quid sit rependum ad Schuzii dubium, quod proponit sub calcem hb. 2. *Chron. fol. 89. b. med.* Videlicet Magister hic Prussiæ non favit Huslitis , qui post ipsius demum mortem sunt orti, sed Albigensibus , qui ex Gallia prodierant; ideoque Wenceslaus Bona illa Ordinis invaserat, ut Magistrum ab hac secta abduceret. Non aliam ob causam Ordo Teutonicus cum Prussico Clero Synodus egisse dicitur, quam ut huic rei quæreret remedia. Multi tunc jam mortui hæreses Wiclephitarum, ut eam vocabant, postulati, ex sepulcris eruti, & canum instar jaçati sunt, in campos, aliaque loca minus honesta , quemadmodum idem scribit Grunovius *Tract. 13. cap. 16. fol. 266* Sed & totas urbes præsertim maiores Leandri doctrinam amplexas innuit modò laudatus Auctor, quando memoriae prodit, propterea novas Civitates Thorunii, Elbingæ , Regiomonti, Gedani esse conditas post Wallenrodiū tempora , ut hæ urbes hæresi Patricellorum infectæ deprimenterentur. *Tract. 14. cap. 3.* Quanquam autem contrarium à nobis de Novis urbibus jam dudum probatum est, (quibus hic addimus , Novam Civitatem Thoruniensem jam An. 1347. misisse Præconsulem suum cum tribus aliis Consulibus Mariæburgum, ad componendas controversias quasdam, quæ sibi cum veteri

Civitate Thoruniensi intercedebant. Quemadmodum ex Actis Publicis ejus urbis nunc demum didici,) adeò ut hic Grunovius non sit audiendus; hoc tamen ex eo luculentissimè appareat, Wiclephitarum dogmata per totam Prusiam tunc longè latèque fuisse disseminata.

XVIII. Quod ad opiniones & dogmata D. Leandri attinet, illa, quæ fuerint, vix poterimus certò cognoscere, cum ipsius Leandri scripta nulla exstant. Consignavit quidem ea circa initium seculi superioris Simon Grunovius, ita tamen, ut manifestum in Leandrum edidit, prodiderit. Sunt autem capita sequentia ex Germanico à nobis in Latinum idioma conversa:

1. Qui Monachos & Moniales sustentant, damnantur, eò quod homines otiosos, desiles, neminique utiles alunt, contra expressum, Dei mandatum, qui post lapsum homines non otiani, sed laborare voluit.

2. Reges & Principes, qui sumtibus suis monasteria, quæ nihil sunt aliud, quam flagitosissimorum hominum asyla, considerunt, vitam æternam consequi non possunt. Sed neque illi salvati possunt, qui adhuc ista impietatis domicilia approbant & defendunt.

3. Omnes sacerdotes & monachi sunt hæretici nomine Christianorum indigni, utpote qui votum Deo factum violent. Item ea volunt, quæ præstare non possunt. Ea denique præcipiunt alii, quæ ipsi non faciunt.

4. Qui conjugium prohibent cœlibatumque injungunt, Diaboli sunt mancipia, cum Deus in statu integritatis ad conservationem humani generis conjugium instituerit.

5. Apud Deum nullum est discriminem personarum, nec maximus Clericorum usum habet coram Deo prærogativam præ minio mendicis.

6. Missæ, Jejunia, Feriæ, Cantiones, Confessiones auriculares &c. sunt hominum commenta ad vitam æternam consequendam inutilia.

7. Non datur damnatorum rogus, nisi pro iis, qui cupiditatibus suis non indulgent.

8. Qui Papæ Romano, ejusque indulgentiis, execrationibus &c. quidquam deferunt, vita æterna non erunt participes.

9. Uxores, quæ maritis; & contra mariti, qui uxoribus debitum, conjugale denegant, damnantur.

Eadem de Leandro tradit Casp. Schuzius lib. 2. Chron. Pruss. fol. 88. b.
seq.

seq. Omittit tamen tria postrema capita, indicans tantum plura id genus à Leandro contra Romanam Ecclesiam fuisse proposita. Addit insuper ad illud, quod sexto commemoravimus loco, Missas, jejunia, &c. ad salutem aeternam EX OPERE OPERATO nihil conferre, quod in Grunovio additum non reperitur. Et sane ita hoc Leandrum intellectissimum ex Viclephi ejusque Sectatorum dogmatibus probari potest. Illud etiam, quod num. VII. à Grunovio positum atque ab Hennebergero in *Comment. ad Tab. Prussic.* pag. 297. recocatum est, apud me fidem nullam meretur. Contrariatur enim aliis capitibus, præcipue secundo, ubi manifeste Leander invehitur in homines flagitosos. Quod si conjectura hic aliquis dandus est locus, dicere possemus, Leandrum docuisse, Bonis operibus nostris vitam aeternam nos consequi non posse, sed eam dari creditibus & meritum Christi sibi applicantibus; Fidem tamen illam non debere esse sterilem, sed per charitatem aliaque bona Opera efficacem. Ad hæc Leander adeo certus fidei suæ fuisse memoratur, ut etiam totum Clerum Prussicum in arenam provocare non dubitaret, proposito insuper igne & ferro ei, qui hærcfeos convinceretur.

Sic enim Grunovius: im ersten Jahr (Conrad Wallrads) Hoemeisterrey schrieb sein Doctor ins ganze Land zu disputiren umbs Fewer diese Stucke. De obitu Leandri Mislenta: *Provocatus*, inquit, *ad Colloquium Marienwerderense cum monachis instituendum, eoque contendens, incidit in lacunam argillaceam solito profundiorem aqua repletam; in qua etiam suffocatus interiit.* Haufit hæc Mislenta ex Hennebergeri Commentariis pag. 310. Hennebergerus autem, ut pleraque omnia, ex Grunovio. Ego autem & hæc à malevolis esse conficia existimo.

XIX. Exstincto Wallenrodio & Leandro, tantum abest, ut secta Wiclefitarum hic in Prussia extingveretur, ut etiam majora subinde caperet incrementa. Circa An 1414. ortæ sunt inter majorem minorēmque Nobilitatem variae contentiones, quas quidem primum excitaverat honorum cupidio, ut minori quoque Nobilitati dignitates conferrentur; auxit tamen eas nimium quantum diversitas Religionis. Siquidem major nobilitas, dubio procul Wallentodii Magistri & postea Wilhelmi Comitis de Cazzenellenbogen, qui Wiclefis erant addicti, auctoritatem secuta, favebat nobis his opinionibus impensis. Minor autem Nobilitas exscrabatur easdem. Sed procedente tempore factum est, ut & Minor Nobilitas doctrinam Wiclefi amplecteretur, insimilaque insuper plebi hac in re suo præiret exemplo. Sed & Clerus ipse jam

jam nutabat. Qvippe Monachi passim claustra sua derelinquentes, uxores ducebant, connivente ad id Henrico Plavenio Magistro, eo dubio procul fine, qvemadmodum vult Grunovius, ut incolæ Prussiæ multiplicarentur, essentq;e qvōs hostibus posset opponere. Potissima vero causa cur hæc Plavenius Magister permiserit non est alia, qvam qvod ipse ab hac religione non erat alienus. Inter crimina certè, quæ ipsi à Clero objiciebantur, est hoc longè maximum, quod esset Wiclefita hæreticus, cum omni aula sua, sicut hæc omnia candidè recenset Grunovius *Tract. 15. cap. 4. 5. 6. & 7.* Utinam eodem ubique candore usus fuisset in enumerandis Wiclefitarum in Prussia degentium opinionibus. Dicit autem earum hæc fuisse capita :

1. Sacramentum post mutationem manet panis, ut ante fuerat, non secus atque ille, qui ex servo fit Dominus, manet idem homo, qui ante fuerat.
2. Sacraenta dependent ex dignitate Sacerdotis, ita ut si ille sit peccator sacramentum sit nullum.
3. Missa excogitata est à Monachis avaris & Sacerdotibus ad homines decipiendos.
4. Malè Christus fecit, quod in deserto lapides non mutaverit in panes, cum Deus Pater iūserit, ut per miracula Diaboli & homines converterentur.
5. Quem pœnitent peccatorum suorum, ille non habet opus ea Sacerdoti confiteri: sed Deo peccata sua confessus à Sacerdote petat absolutionem.
6. Papa, qui in peccato est mortali, potestatem in Christianos nullam habet, potest tamen Imperator injungere, ut Papæ præstetur obedientia.
7. Omnia Romanæ Ecclesiæ decreta post Urbanum VI. sunt à Diabolo, cui se Pontifices & Cardinales dediderunt, ut essent Domini.
8. Non licet per Evangelium Monachis aliisque Clericis possidere Bona immobilia.
9. Execrations & interdicta Romanæ Ecclesiæ sunt signa hæreticos.
10. Omnis Christianus potest Evangelium prædicare, prout Spiritus Dei per arcana reuelationes eum edocet. Et qui hoc prohibet, hæreticus est.

11. Ma-

11. Magistratus secularis potestatem habet in corpus & fortunas secularium juxta Ecclesiasticum incolarum sibi subditorum.
 12. Qui decimas exigunt, fures sunt igne digni.
 13. Preces cum omnes tum illæ præcipue, quæ pro aliis funduntur, nullam habent efficaciam.
 14. Monachis mendicantibus nihil est dandum. Dominicus & Franciscus condemnati sunt, quod doctrinam introduxerunt, quæ est contra expressum Dei verbum: crescite & multiplicamini.
 15. Qui castitatem vovent, Proditores Christi sunt.
 16. Sacerdotes, qui pecuniam sumunt pro celebratione missæ, vigiliarum, dierum festorum &c. sunt proditores Christi.
 17. Qui vult salutem æternam consequi, vivat ut libet.
 18. De iis quæ in terris fiunt, nihil novit Deus, nulla quoque est providentia divina, sed omnia casu fiunt.
 19. Sacraenta, Sacerdotia, unctionem extremam & Christianam excogitarunt Sacerdotes.
 20. Honores Academici titulique Doctorum, Magistrorum aliorumque sunt à Cacodæmone excogitati ad homines infatuandos.
 21. Qui condiderunt monasteria, eaque dotarunt, sunt volantes cacodæmones.
 22. Monachi Ordinis Prædicatorum & minorum sunt Antichristi Præcursori, quia, quod alios docent, ipsi non faciunt.
 23. Papa Romanus, Patriarchæ ipsius, Cardinales, Episcopi, sunt Synagoga Satanae.
 24. Credere, quod Papa sit supra omnes Christianos, est contra fidem Jesu.
 25. Indulgientiae sunt à Romanis inventæ ad emulgendas pecuniâ crumenas & exinanierendas.
 26. Qui alteri jurejurando aliquid promittit, & promissa exsolvit, peccat contra Evangelium.
 27. Nisi Monachi & Moniales monasteriis relictis conjugia contrahant, & suarum manuum operibus sese sustentent, salvari non possunt.
 28. Vicarius Christi in terra est Cæsar, Reges & Principes, qui his obedientiam negat damnabitur.
- Hæc capita recenset Simon Grunovius *Tnæt. 15. cap. 4.* Ex quibus tamen nemo non intelligit, quædam istis hominibus tribui, quæ ipsis ne in mentem quidem fortasse venerunt; quædam etiam aliter ab ipsis intellectæ

h h

telle&tæ

tellecta in sententiam deteriorem detorqueri. Ad prius genus pertinent num. IV. & 18. Ad posterius num. 17. & 26. Non negaverim tamen fanaticos quosdam homines & id genus hæreses per Prussiam spargentes sub specie Wiclefitarum latitas ac venenum suum longè latèque insidiosius diffudisse, quos tamen Wiclefitæ & Hussitæ pro suis nunquam agnoverunt. Fidem facit huic rei Grunovius ipse, qui Henricum Plavenium Magistrum generalem Wiclefitarum sectæ fuisse additissimum testatur *Tract. 15. cap. 5. & 7.* concedit tamen eundem Magistrum multos ob fanaticas quasdam opiniones Prussiâ expulisse *loc. cit. cap. 5.* Non omnia igitur possunt Wiclefitis tribui, quæ tunc temporis passim per Prussiam spargebantur.

XX. Sub imperio Michaelis Kuchmeister à Sternberg, videlicet, An. 1414. vixit Gedani Guntherus Tilman (Tidemannum eum vocat, Schuzius) in templo cathedrali Pastor, cuius soror nups erat PräConsuli, Consuli Gedanensi nomine Gert von der Beck. Hic Tilmannus cum esset Discipulus Hieronymi Pragensis, ut Grunovius habet, vel Hussi, ut Schuzius docet, vel etiam utriusque, diligenter etiam dogmata Hussitarum Commendatore Arcis Rudolpho ab Eilenstein, Gerhardo Bekio Consule, & Monachis Urbis, promoventibus, disleminabat. Soli Dominici se Tidmanno sive Tilmanno opponebant. Parum tamen tunc efficere potuerunt Hussitarum Patroni, cum paulò post Commendator Arcis (Consulem quoque addit Grunovius, sed perperam. Vid. Schuz. fol. 10.) & Tidmannus essent una hebdomade non sine suspicione veneni extincti. Grunov. *Tract. 15. cap. 9. fol. 330. seqq.* Aliis quoque in locis Hussitarum conatibus acribus obviam itum. Magister enim Michael Sternbergius in Generali Ordinis Conventu Brunsbergæ Anno 1416. die Circumcisionis Domini habitu lege promulgata sanxit, ut qui in hac hæresi moreretur, sepulturā honestā careret. Et si quis talem hominem sepelire ausus fuerit, 30. marcis gravis æris multaretur. Grunov. *Tract. 15. cap. 8.* Neque hic substitut Sternbergius, sed alia insuper tentavit. Cum enim animadvertisset, Chronica Prussiæ illis temporibus conscripta Wiclefitis & Hussitis favere, jussit ea conquiri. Sed multi Prusiorum, id quod erat suspicantes, Chronica illa partim occulte servabant, partim etiam muris includebant, ne in manus Cruciferorum pervenirent, disertis id verbis attestante Grunovio *Tract. 15. cap. 8. fol. 326 seq.* Quod si illi libri adhuc supererent, longè plura de Hussitis eorumque dogmatis cognoscere liceret. Jam ea, quæ de ipsis novimus, non nisi ex Hussitarum hostibus insensissimis novimus. XXI,

XXI. Paulo Bellizero de Rusdorff Prussiam adinistrante, non minus hic Wiclefitæ & Hussitæ floruerere. Regiomonti ipsos circa annum 1423. docuisse, auctor est Grunovius *Tratt. 15. cap. 13. fol. 740.* Anno 1431. fuit Thorunii Doctor Andreas Pfaffendorff Hieronymi Pragensis discipulus, qui in templo D. Joannis Hussi doctrinam propugnando eorum deduxit, ut Monachi Ordinis Prædicatorum ex æde D. Nicolao sacra ejicerentur. Et cum esset Ordinis Teutonici Sacerdos, causam ejus contra Monachos defendit Commendator. Recepti quidem sunt postea Monachi, sed non nisi jure jurando interposito, ne in posterum Doctori Pfaffendorffio molesti essent. Impetravit deinde Pfaffendorffius à Paulo Bellizero literas, quibus ipsi libera dabatur potestas, ubique locorum in Prussia vellet, docendi. Cæterum contentiones ordinum Prussiæ impedimento fuere, ne, quod sibi proposuerat, per totam Prussiam dogmata sua disseminaret; progressus tamen est Gedanum, ubi promotore Gerhardo de Bek Consule, de quo paulò ante diximus, & Commendatore Gedanensis arcis monachos in arenam provocavit, de controversia fidei capitibus cum illis disputaturus. Quæ sub hæc Gedani turbæ sint exortæ, copiosius enarrat Schuzius, ita tamen, ut hæc omnia non ad Annum 1431. ut Grunovius, sed ad Annum 1415. referat. Vid. Schuz. *lib. 3. fol. 110.* Dogmata hujus Pfaffendorffii sequentibus Grunovius complexus est capitibus:

1. Quilibet in fide sua potest salutem æternam consequi.
2. Petrus non peccavit cum abnegaret Christum, quia hoc ipsum Deus ita præordinaverat.
3. Qui Prædatus subditos sibi homines aliquid jubet, quod est contra Evangelium, Proditor est ipsorum, nec ei obedientia præstanda.
4. David non peccavit cum interfecit Uriâ Bethsabam uxorem, duxit. Domino namque licet suis uti quemadmodum ipsi placet.
5. Urias damnatus est, quia uxori non cohabitavit. Eademque ratione damnabuntur omnes, qui conjugium prohibent.
6. Qui cibum, candelas aliaque offerunt & sacrificant, fidem suam commaculant, quod imagines colunt contra Dei mandatum.
7. Jejunia non sunt licita, præsertim conjugibus, quibus opus est viribus ad solvendum conjugi debitum conjugale.
8. Qui diebus Dominicis in Monasteriis aliisque templis monachos audiunt concionantes, ut Sacramentis indigni è gregè Ecclesiastico sunt proscribendi.

DISSE

244

DISSERTATIO XIV.

9. Papa vel alii Episcopi non habent potestatem, quemquam, è cœtu Ecclesiastico ejiciendi, nisi hoc Princeps illius terræ admiserit.
10. Confessio peccatorum bona est; sed monacho peccata conferti, impium est.

11. Qui ad imaginem procumbit, idololatra est.

12. Quod ad externum templorum cultum impenditur, tanti damnationem accelerat.

13. Sacerdotes à Dominis suis investiti semper apti sunt ad preces fundendas, etiamsi una nocte cum decem mulieribus concubant. De superbia Doctoris hujus & fastu itidem nonnulla notavit Grunovius. Dicit enim, cum Gedani Monachos ad disputationem provocasset, illique comparuissent, Pfaffendorfum cum ipsis disputare noluisse, quod nullum inter se haberent Doctorem Theologiae, qui Pfaffendorffus esset æqualis. Dicit insuper Pfaffendorffum ad Concilium misisse libellum, quem ita inscripsit: *Doctor Andreas de Villa, Presbyter fave[n]te Deo Ordinis Divae Mariae, Patrie lunen, Domus Teutonica numen, Monachorum Dumen &c.* Ad extre[m]um, ut Grunovius refert, cecinit παλινοδια Doctor Andreas atque in fide Catholica obdormivit. Hæc omnia Grunovius in Chron. MS. Germanico Tract. 15. fol. 347. seqq. Schuzius de Palinodia nihil habet, sed dicit, tumultu Gedani oborto, magistrum Ordinis Teutonici Husitarum dogmata prohibuisse: Doctorem autem Andream in itinere, cum Thorunium redire vellet, obiisse. Vid. Schuz. lib. 3. Chron. fol. 110.

XXII. Hæc erat facies Ecclesiæ in Prussia ante bellum Polonicum, quod vocatur magnum. Eo tamen adhuc referri potest secta TAU-LERISTARUM, Joannis Tauleri doctrinam profitentium, tempore Pauli de Rusdorff generalis in Prussia Teutonici Ordinis Magistri. Tales fuist perhibentur duo deviginti Fratres ex Ordine Cruciferorum. Hi à Magistro poscebant villam Grunhoffin Samlandia, unâ cum quatuor adjacentibus pagis, sibi concedi, quo facilius regulas Tauleri, quæ passim in Concionibus ipsis occurrunt, observare possent. Sed nihil tale à Magistro potuerunt obtinere, neç tamen vinculum illud propterea dissolverunt. Vid. Henneb. in Comment. pag. 143. & Cœlestin. Miserlenta loc. cit. In ipso bello magno multæ sunt in Prussiam expeditiones ab Husitis ex Bohemia susceptæ, sed an sectam suam latius propagarint, difficile dictu est. Crediderim immanitatem Bohemorum, quam hic non raro experti sunt Prissi, multos à secta Husitica abduxisse. Cum enim

enim ante bellum tota propemodùm Prusia dogmata Husitarum approbasset, ut auctor est Grunovius *Tratt. 15. cap. 21. fol. 375.* deinde confessò bello Polonico sine ulla notabili reformatione Prusii opiniones Husitarum dimiserunt, adeò ut rara, imò penè nulla sint ipsorum vestigia relicta.

XXIII. Friderico Misniae Marchione Magistro, concesit in Prusiam ex Batavia mirabile genus hominum ex artificibus sellulariis aliisque otio indulgentibus nebulonibus. Hi electo sibi Duce Italo quodam Clerico, totam Prusiam peragabant, veste habebant candidas; incedebant nudis pedibus & aperto capite sive astivè sive brumali tempore. Portabant ligneam crucem eamque brachiis impositam. Cibus erant fructus arborum & plantarum, nimurum poma, pyra, cerasa, nubes &c. carnes vero animalium, ut & pisces vel attingere, nedum comedere, piaculum erat. A vestitu nomen sortiebantur, ita ut dicerentur STOLATI, vel Germanicè Rüttelbrüder. Singularem præ se ferebant pietatis speciem, qua multorum hominum liberalitatem erga se provocabant. In defectu rerum omnium, nihil defuit tamen. Quo se vertebant, parata fuerunt omnia. Regiomontum delati, liberaliter in foro Veteroppidano communi (im Altstädt. schen Gemeingarten) sunt accepti. Hinc agmine facto in Lithvaniam contendunt, inde in Tartariam & Turciam progressuri. Sed deficiente commeatu, pars in itinere substitere, pars ab hominibus harum rerum ignaris cæsi periere. Vid. Casp. Schuz. lib. 9. *Cron. Pruss. fol. 403.* D. Cœlestinus Mislenta in *Prolegomen. ad Corp. Doctr. Prut. Lit. d.*

XXIV. Sub initium Seculi superioris condidit Lucas Episcopus Varmiensis Warmiæ sive Frauenburgi Monasterium S. Antonio dicatum, in eoque aliquot monachos sanctitate conspicuos collocavit. Ordo hic magnam sibi sanctitatis opinionem acquisivit, ita ut multi essent, qui prolixâ ipsum munificentia prosequerentur, sustentarentq;. Ceterum procedente tempore succederunt his alii Fratres, prioribus dissimiles, qui ventrem quam sacra curabant impensius. Persuadebant enim misericordis hominibus S. Antonium Patronum suum in cœlo Dominum esse ignis: se quoque non esse monachos; Sed S. Antonii Dominos: Si quis S. Antonio porcum aliamve stipem offerret, eum nulla damna iumentis subiturum: Item si quis Fratrum horum porcis, qui campanulam auribus appensam habebant, ut ab aliorum porcis facilè discernerentur, modium trumenti offerret, eum pro singulis modiis 5. annorum indul-

indulgentias habiturum. Hiberno tempore domos obibant, pro S. Antonii porco dimidiā hordei mensuram exigentes. Qui autem in societatem recipiebantur, eos mensuram integrā pendere oportebat. His aliisque rebus adeò inter rusticos etiam eviliuerunt, ut vulgo porcorum Papæ, vel Porcini Episcopi vocarentur. Ad extreūm Fabianus Episcopus Warmiensis eos non ferendos amplius censens, ea omnia, quæ ipfis fuerant à Luca Episcopo attributa, planè ademit. Quare Monachi loco & Nosocomio relicto, recesserunt. Vid. Thom. Treterus *in Vita Luca Episcopi Warmiensis XVI.*

XXV. Postremò progredimur ad Alberti Marchionis Brandenburgici, ultimi Ordinis Teutonici Magistri & deinde primi Prussiæ Duciis tempora; quibus doctrina Evangelica per D. Lutherum à variis corruptelis repurgata, in hanc terram invecta est. Electus est Albertus in Magistrum Ordinis Teutonici An. 1511. Proximo autem, nimirum An. 1512. d. 22 Novembr. in Prussiam venit quadringentorum Equitum comitatu stipatus. Prima ejus cura fuit jugum Polonicum excutere, quapropter in verba Regis Poloniae jurare detrectans An. 1518. in Conventu Berolinensi cum Imperii Principibus de Prussia liberanda consilia contulit. Reversus in Prussiam An. 1519. die Veneris ante medium jejunii Quadragesimalis instituta est Regiomonti ultima supplicatio, sive ut vulgò vocant, Processio, pompam hanc condecorantibus Alberto Magistro, Wilhelmo Marchione Brandenburgico, Erico Duce Brunsvicensi, item Jacobo von Dobeneck & Georgio de Polentz, illo Pomesanensi, hoc Sambiensi Episcopis. Neque posthac aliam in Prussia Ducali Supplicationem iis ritibus peractam esse, certum est. Eodem anno cum Rex Poloniae Sigismundus I. Alberti Marchionis molimina animadvertisset, melius esse rato prævenire quam præveniri, bellum Prussiæ d. 28. Decembr. denunciat, quod etiam deinceps per aliquot annos est gestum. Inter medios bellorum strepitus tubarumque clangores sonus Evangelii totam Prussiam, maximè verò illam partem, quam Ordo Teutonicus possidebat, excitavit. Etenim An. 1520. Georgius à Polentz J. U. Licentiatus Sambiensis & Erhardus Queis Pomesaniensis Episcopi doctrinam Evangelii puriorem sunt amplexi. Ipse Dux Albertus Noribergam proficisciens Lutherum in Saxonia salutavit jamque cum ipso de regimine Prussico in melius commutando consilia contulit, quod etiam Luthero præbuit ansam, ut Epistolam ad Equites Ordinis Teutonici scriberet, eosque ad conjugia contrahenda invitaret. Habetur

tur dicta Epistola. *Tom. 2. Jenens. German. fol. 192. seq.* Anno 1523. misit Lutherus, postulante Alberto duos in Prussiam Theologos D. Brismanum & Amandum. Ille primam Evangelicam habuit concionem in templo Cathedrali, quod in insula Kniphoviana est die 27. Septembr. Hic verò in templo Veteris urbis primum pro Cathedra Ecclesiastica verba fecit Dominicā Primā Adventus ejusdem Anni: sed postmodum à Senatu Veteris urbis ob conciones acriores loco submotus est. Hinc An. 1524. Paulus Speratus in Prussiam misitus, imagines à pueris & ultimā hominum fæce ex templo Kniphoviano deturbari passus est. Factum id est eodem anno die Martis post dominicam Invocavit. Deinde illo ipso anno feria tertia Paschatos Monachi sive Fratres Bullati ex Cenobio, sumptibus Claræ Joannis Schonbergii viduæ An. 1517. fundato, profugientes, aliò se contulerunt. Ad extrellum An. 1525. Albertus Magister ab omnibus Principibus Germanici Imperii derelictus in clientelam se Sigismundo I. Regi Poloniae dedit, simulque positis Ordinis Teutonici Insignibus, habitu & nomine primus Prussiae Dux creatus est. Hoc facto religionem quoque Pontificiam penitus ex Prussia sibi subjecta proscrispsit. Conscripta est eodem Anno Agenda Ecclesiastica, auctoribus Georgio à Polentz & Erhardo Queis Episcopis. Ut autem Albertus introducetam recens religionem à quavis corruptelâ deinde tueretur, perpetuamque redderet, salutaribus eidem prospexit Constitutionibus. Præter Agendam enim illam Ecclesiasticam, de qua paulò ante, celebrata est An. 1530. Synodus Provincialis, jam laudatis Episcopis Præsidibus, in qua præscripta est certa vivendi formula. His ritualibus libellis additum est deinde Corpus Doctrinæ Prutenicæ. Posthæc, videlicet An. 1544. edita est ab Alberto alia Agenda Ecclesiastica. Cum verò ea de causâ variae inter Theologos essent exortæ controversiae, Albertus, ut Ordinibus Prussiae satisfaceret, conscribi jussit An. 1558. tertiam Agendam per Johannem Aurifabrum, vel alium quendam Theologum. Sed cum & huic An. 1566. in Conventu Prussiae Provinciali contradiceretur; Albertus, ut exacerbatos multorum animos deliniret, evocavit ex Germania Johannem Morlinum & Martinum Chemnitum, qui Anno 1567. in Prussiam venientes non solum novam Agendam, ut vocant, Ecclesiasticam (*Kirchen-Ordnung Germani* vocant) sed etiam repetitionem Corporis Prutenici conscripserunt. Impressa est dicta Agenda An. 1567. & An. 1568. quæ editiones etiam hoc Seculo, nimirum An. 1609. à Sereniss. Johanne Sigismundo Electore & Duce Prussiae

con-

confirmatae sunt. Repetitio autem Corporis Doctrinæ Prutenicæ impressa est An. 1567. d. 9. Julii & 1570. bis, cum confirmatione Ducis Alberti. Vid. D. Cœlestinus Mislenta in *Dissertat. Proœmiali ad Corp. Pruten. Lit. d.* Neque hic substitut Alberti pietas. Cum enim post Reformationem in Prussia viri docti desicerent, ut hunc suppleret defectum, accendentibus præsertim Ordinum Prusicæ sollicitationibus, instituit An. 1541. d. 24. Octobr. Gymnasium Regiomontanum, in eoque doceri iussit non linguis tantum Latinam, Græcam & Hebraicam, sed Theologiam etiam, Jurisprudentiam & Medicinam aliasque liberales artes. Promisit super ea se hoc Gymnasium (dæs Particular vocatur in Constitutione) majoribus Privilegiis aucturum & in Universitatem sive Academiam transmutaturum. Neque intra verba solum stetit hæc promissio. Nam An. 1544. Academia Regiomontana erecta est; ita tamen, ut simul etiam Pædagogium ei esset adjunctum. Primæ Constitutiones Academicæ & Pædagogii conditæ sunt An. 1546. Constituitur in iis præter Professores in Academia, etiam Archipædagogus & quatuor Lectores seu Hypodidascalii, qui juventutem in Pædagogio bonis literis imbuuerent. Vide Statuta Pædagogii An. 1611. typis impresa. Tandem An. 1619. d. 3. & 4. Octobr. per Commissarios à Principe missos dictum Pædagogium abrogatum est, quæ abrogatio eodem anno ab Alberto Duce est rata habita d. 17. Octobr. Constitutiones autem Academicæ, quas An. 1546. latas esse diximus, renovatae sunt An. 1554. quas itidem Albertus Dux confirmavit. Privilegia Academiæ dedit idem Albertus An. 1557. quæ deinde An. 1560. d. 8. Martii Sigismundus Augustus Rex Poloniae auctoritate suâ roboravit, Privilegia insuper Cracoviensis Academiæ eidem adjecit. Hæc Privilegia promulgata sunt simul cum Regia Confirmatione magna cum pompa in templo Cathedrali Anno 1561. d. 30. Septembr. præsente aula & Magistratibus trium urbium Regiomontanarum. *Hec ex Actis Academiæ Regiomontanae deprompta sunt omnia.*

XXVI. Sed & Prussiam Regiam nunc ingrediamur, quæ fuerint in ea Religionis per D. Lutherum pristino restitutæ nitoris Origines investigaturi. Et quidem de Gedanensi urbe nobis primo loco erit agendum. Anno Christi 1522. erat in Veteri urbe Sacerdos, cui nomen Jacobus Finkenblok. Hic dicto anno d. 13. Julii die S. Margaretha in monte, Hagelsberg dicto, primam Lutheranam habuit concionem maximo cum omnium Auditorum applausu, qui cum postea ad S. Gertrudis duxere,

duxere, ubi subtilia suggestu exstructo Dominicis festisque diebus verba ad populum faciebat. Imminente verò hyeme in templo Corporis Christi conciones habebat , ingenti hominum multitudine undique confluente, Cum hoc ipsum Sigismundus I. Rex Poloniae crebris certisque nunciis intellexisset, frequentibus edictis An. 1523. nimurum in Januario, Februario, Augusto, Septembri, Novembri & Decembri missis severè mutationem omnem in Religione prohibuit. Itaque Jacobus Finkenblok Wittebergam abiit, unde nihilominus paulo post à Cive quodam Gedanensi opulentissimo von Pelcken aliisque revocatus est. Proxime subsecente anno (1524.) Episcopus Cujaviensis cum Archiepiscopo Gnesnensi Dantiscum veniens, inquisivit in Sacerdotum doctrinam & mores, cumque aliquem, cui nomen Paulus , ad D. Joannis Luthero addictum deprehendisset, in vincula ipsum conjectit. Populus autem Gedanensis cum in urbe, quid ageretur , percrebuissest, palam concursare, fremere, hospitium Episcopi circumfistere, liberationem denique Pauli minus etiam intentatis postulare. Hic Episcopus cum concitatæ plebis furori resistere se non posse cerneret, reddidit ipsi Sacerdotem. Nihilominus neque eo modo securitati suæ satis prospectum animadvertisens, clam se ex urbe, infectâ re, subduxit. Non cessavit tamen postea variis fulminare interdictis. Plebs autem hæc nihil morata; postquam semel, quantum in viribus suis esset, didicerat, jam palam Sacerdotibus Pontificiis illudere & obloqui. Exemplo est quidam Bernhardus ab Eyden/ qui D. Alexandrum Ord. Francisci Minoritam An. 1525. die Dominico ante Conversionem Pauli horis matutinis cathedram consensurum maledictis incessere non dubitavit. Et cum propterea in carcerem esset à Magistratu conjectus, orta est in populo seditio, quæ à meridie demum in nervum erupit. Cum enim in templo B. Virginis Jacobus Schwarze concionem haberet, Johannes Schulz/ non unus ex Magistratu, ut vult Paulus Piascius in *Chron. pag. 48. (41.)* sed nauta, ad altare S. Annæ tumultum excitavit, quod concitatus atque inflammatus populus convolare, portas cardinibus suis dimovere, Magistratum Veterem deturbare, novumque creare. Hos tumultus ut componeret Sigismundus I. Rex primò Gedanenses dicto anno mense Decembri in aulam citat, facti rationes reddituros. Illis autem non comparentibus, ipse Rex itineri se accingit, venitque An. 1526. d. 8. Martii Marienburgum : inde d. 17. April. Gedanum ingreditur , ubi in quisi-
tione institutâ Joannem Schulzium, cum tredecim aliis, qui tumultus